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                                                        Отчет
о результатах плановой проверки соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения,  и  контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд муниципальным   дошкольным образовательным  учреждением «Детский сад комбинированного вида №2 «Машенька» г.Ершова  Саратовской области». 
 г. Ершов









      20.01.2023 г. 
        Настоящая проверка проводилась в соответствии с планом  проведения плановых проверок на второе полугодие 2022года, утвержденным распоряжением  330-р от 23.06.2022 года «Об утверждении плана проведения  плановых проверок в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Ершовского муниципального района  и внутренним муниципальным финансовым контролем на второе полугодие 2022года», старшим инспектором  службы  контроля Смирновой Мариной Эдмунтновной.

         По результатам проверки ведомственным контролем администрации ЕМР составлен акт плановой проверки №8 от 23.12.2022года соблюдения законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд и соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
Форма проведения ведомственного контроля: плановая проверка.     

Метод проведения проверки: проведение проверки тематического   характера.

        Способ проведения контроля: 
-  в сфере закупок сплошная проверка.
-  в сфере бюджетных правоотношений выборочная проверка.
 В результате проведенной проверки установлено:
    1. В нарушение  п. 8 ст. 16 Закона о контрактной системе 44-ФЗ, в план-график  на 2022год не были внесены изменения. Нарушение устранено во время проверки.
             2.  В нарушение Закона о бухгалтерском учете № 402-ФЗ на момент проверки  проверяемым Учреждением не были внесены соответствующие изменения в учетную политику в соответствии с изменениями в инструкции по учету и отчетности для бюджетных учреждений № 157н, № 162н, № 183н, № 174н. Учетная политика не содержит пункт о порядке организации и обеспечения (осуществления) учреждением внутреннего финансового контроля.

              3.В нарушении п.15 Приказа МинФина России №86н от 27.07.2011года и п.4.3 Муниципального задания отчет  о выполнении муниципального задания №1 за 2021год размещен на сайте 18.01.2022года с нарушением срока размещения  на  1рабочий день.

             4. Проверкой установлена дебиторская задолженность родителей  по оплате в проверяемом периоде  в размере  2128,94рублей.

             5.Проверкой в проверяемом периоде выявлена кредиторская задолженность по расчетам с поставщиками по продуктам питания в МДОУ «Детский сад комбинированного вида №2 «Машенька» г.Ершова  Саратовской области»  на 30.09.2022года задолженность составила 585466,85рублей.             

             6. Заведующим МДОУ  «Детский сад комбинированного вида №2           «Машенька» г.Ершов Саратовской области» в проверяемом периоде выплачивалась доплата за вакансию младшего воспитателя, согласно штатного расписания №1 от  11.01.2021года данная вакансия отсутствует. В связи, с чем такие выплаты не правомерны и являются необоснованными. Сумма  таких выплат составила:  38376,00рублей.
             7. В нарушении ст. 135 ТК РФ, а также пункта 3.4 положения об оплате труда, заведующим назначались доплаты за работы не входящую в круг основных обязанностей. Сумма  таких выплат составила: 48637,00рублей.
             8. Законодатель не допускает возможности закрепления в одном трудовом договоре условия о выполнении работником работы по нескольким должностям (ст.56,5,60.2,67,423 ТК РФ). В нарушении данных статьей сумма необоснованных выплат составила 25584,00 рублей. 

             9. В соответствии с требованиями статей 282,284,60,1 Трудового кодекса РФ при совместительстве составляется трудовой договор, в котором согласно   ст. 57 ТК РФ, продолжительность рабочего времени не должна превышать более четырех часов в день и оплачиваться не более половины месячной нормы по должности, то есть 100% платить не могут, так как совместительство предусматривает не полный рабочий день, не полную занятость. Заведующей МДОУ «Детский сад комбинированного вида №2 «Машенька»  г.Ершова  Саратовской области»  за период с марта 2022 года по сентябрь включительно 2022года производилась доплата Асташкину Н.А. до 1ставки рабочего по комплексному обслуживанию. Такая доплата является  неправомерной и необоснованной.  Сумма необоснованных выплат составила 35427,00 рублей. 

Общая сумма необоснованных выплат составляет: 148024,00 рублей.
             10.В нарушение требований ст.123ТК РФ учреждением     несвоевременно издавались приказы о возложении обязанностей. 

             11. В нарушении приказа  Минтруда РФ №320 Н от 19.05.2021года заведующим издаются приказы о прекращении (расторжении трудового договора с работником (увольнении) (Приказ №73 от 28.02.2022года; Приказ №188 от 10.06.2022года; Приказ №187 от 10.06.2022года; Приказ №224 от 27.07.2022года).Также приказы о возложении обязанностей временно отсутствующего работника заведующим МДОУ «Детский сад комбинированного вида №2 «Машенька»  г.Ершова  Саратовской области» составляются  некорректно с нарушениями. 

                   Предложения и рекомендации по акту проверки:
                1. МДОУ «Детский сад комбинированного вида №2 «Машенька» г.Ершова  Саратовской области»  учетную политику привести в соответствии с  Федеральным Законом № 402-ФЗ от  06.12.2011 года  «О бухгалтерском учете».

               2. Вносить изменения в план-график в соответствии с п.8 ст. 16 Закона о контрактной системе 44-ФЗ.
      3. Размещать  информацию  в соответствии с п. 15 Приказа МинФина России №86н от 21.07.2011года.  

               4. Принять меры направленные на погашение дебиторской задолженности  родителей по оплате перед  МДОУ.                

               5. Принять меры направленные на погашение кредиторской задолженности  с поставщиками по продуктам питания.

              6. Заведующему МДОУ  «Детский сад комбинированного вида №2           «Машенька» г.Ершов Саратовской области» производить доплаты в соответствии с утвержденным штатным расписанием и согласно штатных ставок.

              7.Заведующему назначать доплаты за  работы не входящую в круг основных обязанностей в соответствии  с Положением об оплате труда работников  п.4.3.

              8. В соответствии со ст.56,5,60.2,67,423 ТК РФ не допускать выполнения работником учреждения работы по нескольким  должностям.

              9. Принимать работников в соответствии с требованиями статей 282,284,60,1,57 Трудового кодекса РФ.
               10.  В соответствии со ст.123 ТК РФ своевременно издавать приказы о возложении обязанностей.

              11. Издавать приказы по личному составу в соответствии с приказом  Минтруда РФ №320 Н от 19.05.2021года.  
               12. Заведующему  МДОУ «Детский сад комбинированного вида №2 «Машенька»  г.Ершова  Саратовской области»  взять на контроль исправление выявленных нарушений.                            
 Настоящий отчет составлен в 1-ом экземпляре  на 3-х листах и хранится   в  

  службе контроля администрации Ершовского муниципального района        

  Саратовской области.
Старший инспектор службы контроля

администрации ЕМР 

Саратовской области                                                                 Смирнова М.Э.  
      
